150. — 5^o Practice ergo Ordinarius loci in dispensatione danda aut neganda pro variis personarum et locorum circumstantiis variis

modis incedere potest, ut haec matrimonia et procationes ea praecedentes pro viribus antevertat.

a) Potest decreto *generali* publice edicere, dispensationem concessum non iri, nisi adsit ex parte nupturientis catholici causa vere gravis obiectiva, non vero ob solum amorem mutuum aliave motiva mere materialia. Hic modus certe m.ix'ime efficax est, quia plurimi, scientes se dispensationem obtinere non posse, procationes ne quidem incipient. Quapropter valde commendandus videtur pro iis dioecesibus, in quibus generatim fervet adhuc fides et nondum ita frequentia sunt mixta matrimonia. Nam ibidem ex stricta legis custodia, praesertim successu temporis, multo minora pro bono communi Ecclesiae et animarum exsurgent mala quam ex praxi faciliore seu ex frequentissima legis dispensatione ob solum timorem matrimonii mere civilis, quae praxis praecipua est crescentis semper eorum numeri causa. Hoc fuse ostendimus, respondendo etiam obiectionibus, in *op. cit.*, n. 136-141, n. 158-161. Notandum hic est, hanc strictam legis applicationem ibidem etiam iis in casibus prudentem et legitimam esse, in quibus, deficiente causa obiectiva, certitudo moralis de cautionum implemento haberi possit. Ratio iterum est bonum commune, ne scilicet multiplicatis exceptionibus paulatim mixta matrimonia semper increscant cum ingenti totius gregis detrimento: prudentia enim praecipit ut in conflictu bonum commune privato bono anteponatur¹. Ad haec, cautiones, ut supra (n. 145) diximus, sunt dumtaxat conditiones dispensationis, non vero causa quae nupturientibus ius quoddam tribuat. Ceterum qui ita animo dispositi sunt ut, negata ob defectum causae dispensatione, nuptias invalidas ineant, difficulter praebebunt illam certitudinem moralem ad licitam et validam dispensationem prorsus necessariam. — De modo quo prudenter haec severior praxis introduci possit, diximus *op. cit.* n. 165.

b) Si Episcopus pro sua prudentia indicaverit, in sua dioecesi, ubi tepidus est fidei spiritus et iam ingens habetur horum matrimoniorum numerus, ex illa praxi severiore et generali maius malum publicum oriturum esse, scilicet multo plurimum defectionem a fide, etiam in postera generatione, *singulos* casus cum omnibus suis circumstantiis examinare debet, speciali adhibita diligentia circa certitudinem moralem de cautionum implemento, sine qua dispensatio invalida est (*op. cit.* n. 166).

c) Potest etiam pro circumstantiis *media* inter strictiorem et faciliorem praxim incedere via, et praxim strictorem denegandi dispensationem restringere tum ad quaedam *territoria* (decanatus, paroecias) in quibus fides magis

¹ Merito ait cl. Vermeersch: « Plerumque matrimonia haec ita damnosa sunt, ut possit simpliciter negari dispensatio et assistentia, si hoc modo plures aliae mixtae nuptiae impediantur » (*Theol. mor.* T02), III. n. 767). Item Aertnvs Damen: « Praxis (pastorum animarum) numquam petendi dispensationem nisi in casibus omnino extraordinariis, sustineri debet iis in regionibus ubi hoc modo agendi matrimonia mixta impediuntur » quamvis exinde matrimonium determinatum non impediatur » (*Theol. mor.* II, n. 706, II).

viget, tum ad certas *personas*, puta ad nupturientes natos ex familiis mere catholicis, pro quibus ordinarie non est tantum matrimonii mere civilis periculum. Hac ratione profecto iam multum decrescent matrimonia mixta, crescent mere catholica. Quod ita in eadem dioecesi non ubique et pro omnibus eadem sit dispensationis praxis et populo ansa praebeatur obloquendi et querendi, non est ita grave malum relate ad multo maius bonum quod inde sequetur. Diversa enim praxis iam ex ipso iure servanda est, secundum quod moralis de cautionum implemento certitudo ab aliis praebetur, ab aliis non praebetur. Ceterum pro aliis etiam occasionibus proximis (v. g. choreis, oblectamentis, vestitu mulierum etc.) in eadem dioecesi ob varias circumstantias saepe iam varia habetur praxis (*op. rit.* η. 166 sq.).

d) Alia denique strictioris praxis *mitigatio* est sequi exemplum illorum Episcoporum (supra n. 148, 30) qui decreto generali statuerunt, dispensationem non dari nisi prius pars acatholica integrum cursum instructionum in doctrina catholica secuta sit. (*Op. cit.* n. 168, n. 100 sqq.).

IV. Casuum solutio.

151. — *Ad ira.* — Titius casum Ursulae iuxta ordinarias regulas de monitione et absolutione poenitentis per se quidem recte solvit. Qui enim legi Ecclesiae, haec matrimonia sine gravi et urgente causa inire severissime prohibentis, obedire renuit, vel pertinaci sua voluntate eam ad dispensandum quasi cogere vult, graviter peccat et absolutione dignus non est. Quas autem causas Ursula adducit ad petendam dispensationem, nequaquam sufficiunt (supra n. 145). Si tamen Titius valde timet, Ursulam ob absolutionis negationem ita offensum iri ut matrimonium mere civile aut coram ministro haeretico contrahat — id quod in casu non videtur supponendum —, debet a monitione abstinere et eam ad parochum remittere, dicens se absolutionem daturum, si parochus dispensationem dari posse judicaverit (supra n. 147). Quum fideles scire soleant, causas matrimoniales ad parochum et Episcopum pertinere, hac dilatione absolutionis non facile offenduntur. Parochus, adiutus a parentibus, sua et Episcopi auctoritate facilius Ursulam a funesto proposito avertere poterit, praesertim quia haec testatur se utpote genuine catholicam, matrimonium sine debita dispensatione inire non velle.

152. — *Ad 2°.* — Non ita recte egit Caius. Primo enim inquirere debebat, num Ursula gravem habeat causam ineundi matrimonium mixtum, sine qua causa procreationes habere iam gravis culpa est, ut

supra (n. 144) diximus. Praeterea perperam ad casum applicavit principium de distinctione fori interni et externi. Nam ad poenitentis dispositionem internam utique etiam pertinet se submittere velle legi Ecclesiae et decisioni fori externi hanc legem urgentis; de hac autem voluntate seu dispositione interna confessarius serio eam interrogare debuit. Si nullam gravem reperit dispensationis causam et puella re vera se decisioni fori externi submittere vult, iam nulla est ratio cur ipse confessarius non declaret hoc matrimonium esse graviter prohibitum adeoque illas procationes prorsus abrumpendas esse. Si dubitat de causa vel de cautionum soliditate — de qua ultima re confessarius semper dubitare debet —, et puella dispensationem habere desiderat, differat absolutionem usquedum parochus de his iudicaverit (n. 147). Error Caii est quod falso opinatur confessarium qualem ad solum bonum sui poenitentis attendere debere et non etiam ad bonum commune. « Confessarius, inquit S. Alphonsus cum communi auctorum sententia, est minister non tantum constitutus pro consulendo bono particularium poenitentium, sed etiam pro bono totius reipublicae christianae, idcoque praeferre debet bonum commune bono privato sui poenitentis » (*Hom. Ap. XVI. 116*). Hoc praecipue obtinet in materia matrimonii mixti. Si confessarius hac in re, ut doctor, seria sua monitione et prohibitione poenitentem a tali matrimonio avertit, certe bonum publicum Ecclesiae maxime promovet et efficaciter sustentat actionem parochi et Episcopi in foro externo.

Quod addit Caius, se prima et altera vice fidere posse promissioni poenitentis de adeundo parochi, quidquid est de firmitate huius propositi, practice et in concreto in nostra praesentia materia id periculis plenum est. Nam qui tales ineunt procationes mixtas generatim non sunt ex iis qui frequenter, v. g. singulis vel alternis septimanis, confiteri solent. Nisi ergo Ursulae iam prima vice initio procationis absolutio differtur usquedum parochum adierit, ordinarie et ex communitate contingentibus confessarius eam relinquit in proximo periculo continuandi illas procationes et tardius solum adeundi parochum, quando ob maiores semper difficultates dilatio absolutionis iam non est ita aptum remedium contra illicitum huiusmodi matrimonium. Poenitentis conditio eadem fere est ac occasionalis « in esse », puta concubinarii, cui nisi prima vice absolutio differtur, ordinarie in proximo relinquitur periculo non exsequendi propositum (supra n. 42). Notandum denique est, in materia matrimonii mixti

agi de periculis fidei, quae pro aeterna salute inulto graviora sunt, ac propterea a confessario multo efficacius antevertenda quam morum pericula.

153. — *Ad 3*^o. — Sempronius, parochus, nimis leviter hanc quaestionem gravissimam tractare videtur. Optime sane facit populum suum sedulo de horum matrimoniorum prohibitione et periculis instruendo. Ast, si nihilominus petentibus semper dispensatio conceditur, etiam quando ex parte nupturientis nulla gravis adest causa sed dumtaxat amor inordinatus aut commoda temporalia, non solum permittitur ut hic objective graviter peccet et se temere perversionis periculo committat, verum etiam fit ut haec lex, pro Ecclesiae et animarum salute adeo necessaria, semper magis vulneretur et tandem quasi emoriatur ac practice pro nulla habeatur. Sola praedicatio et populi instructio, si ex parte pastorum animarum non aequa severitate in custodienda lege sustentatur, remedium est parum efficax contra grassans hoc malum; quia multissimi sponte concludunt, legem, a qua ab Ecclesia adeo facile dispensatur ut eius observantia quasi a libitu populi pendeat, practice parvi esse momenti. modo dispensatio petatur et obtineatur. Pro! dolor, iam hoc in multis regionibus perventum est. Hoc infaustum malum matrimoniorum mixtorum velut pestis contagiosa semper magis propagatur cum immenso Ecclesiae animarumque detrimento. Postulantur quidem ab Ecclesia cautiones: praebentur quoque a nupturientibus. Sed haec cautiones, quum saepissime, teste experientia, aut nihil aut valde imperfecte servantur, praesertim quod spectat ad catholicam proles educationem, minime obstant, quominus non solum illorum fidelium qualitas iam in praesenti valde decrescat, sed etiam ut in sequentibus saltem generationibus, eorum pars longe maior ad haeresim aut ad plenum indifferentismum et apostasiam transeant et Ecclesiae pro semper intereant; quod item longa experientia et statistica comprobatur.*

Sempronius obiicit quidem: a) periculum matrimonii extra Ecclesiam, si negetur dispensatio. - Sed primo tale grave periculum frequenter quasi a

¹ Vide hoc fusius explicatum in op. cit. *de Matr. mixtis*, n. 70, 136 sqq. » 145 sqq., *58 ^q.

² Episcopi Germaniae in collectiva epistula pastorali anni 1922 dolentes testantur: « Accuratiores observationes ostenderunt, proclm ex mixtis matrimoniis natam generatim iam in tertia generatione plane protestanticam esse » (7. c. n. 37)

priori sine certis indiciis adeoque nimis leviter supponitur, praesertim quoad illos qui ex utroque parente catholico nati sunt, et quorum plurimi negata dispensatione tale crimen, quod publicum concubinatum esse norunt, non committent (*op. cit.* n. 150, 167). Deinde si huiusmodi grave periculum revera adest, ex parte Ecclesiae habetur quidem causa dispensandi, sed debita cum prudentia hac facultate utendum est, nimirum sub his duabus conditionibus: ut adsit moralis certitudo de cautionum implemento — quae quidem pro hisce obstinatis difficile habebitur —, et praeterea ut illa dispensatio aliis non sit scandalum seu exemplum quo excitentur ut eodem modo importuno dispensationi insistant camque ab Ecclesia quasi extorqueant et mixtum matrimonium contrahant.

↳) Ad alteram Sempronii obiectionem respondetur: Ecclesia, custodiendo pro foro externo suam legem, iure tolerat aliquot obstinatos et indifferentes in concubinatu vivere, ut ita multo plures absterreantur ab ineundo matrimonio mixto, quod suis fidelibus praesentibus et futuris adeo funestum esse tristi experientia novit. Est enim Ecclesia societas, quae bono privato praeferre debet bonum publicum, quod secus nimia eius benignitate pessumdat. Sic etiam Sedes Apostolica, abrogando ultimis temporibus decretum « Tametsi » et Declarationem Benedictinam, permittit permultos dispensationem non petentes in concubinatu vivere, ut hac sua severiore legislatione fideles a matrimoniis mixtis absterreat (*cf. op. cit.* n. 152, et n. 159 in f.). Contra hanc generalem prudentis gubernationis normam peccare solet parochus noster.

Quod addit Sempronius, scilicet certitudinem moralem de cautionum implemento haberi non posse, id certe admodum exaggeratum est. Nam primo requiritur tantum certitudo moralis late dicta, quae non quidem dubium proprie dictum, sed tamen prudentem erroris formidinem admittit (*op. cit.* n. 82 sqq.). Deinde S. Sedes expresse postulat, et ex lege divino-naturali postulare debet, hanc moralem certitudinem non solum de cautionum sinceritate in praesenti, sed etiam de earum implemento in futuro; secus dispensationem tum illicitam tum invalidam esse declarat. Ineptum ergo est dicere, Ecclesiam quid « impossibile » postulare. Sit haec inquisitio saepe res difficilis et operosa; sed quod Sempronius de ea non curat, gravis est in suo officio implendo negligentia (*ib.* n. 81, 87 sqq.). Denique valde etiam deficit eo quod ante nuptias nullum adhibet conatum convertendi partem acatholicam, praetexens laborem esse inutilem et illas conversiones generatim non esse sinceras. Experientia enim constat, prudentem operam saepe veras et duraturas conversiones producere (*ib.* n. 101-115). Unde etiam S. Sedes huiusmodi conatus adhiberi vult (*supra* n. 148, 30).

Ex dictis igitur concludendum est, Sempronium parochum valde leviter gravissimam hanc de matrimoniis mixtis quaestionem tractasse. Facillimum hoc utique est; sed haec facilitas et levitas cum

coram Deo non excusabit, quia magnum damnum infert Ecclesiae et animabus ipsi concreditur (*op. cit.* n. 158 sq.).

154. — *Ad 4^o*. — Terentius, alter parochus, zelum quidem ostendit contra hoc detestabile malum, sed eius zelus non est « secundum scientiam », imo nimis rigidus. Haud raro enim dantur ex parte nupturientis causae vere graves et urgentes concedendi dispensationem, ut puta quales adduximus in *op. cit.* n. 64. Quo casu si debitae quoque cautiones praestantur et scandalum aufertur, parochus dispensationem Episcopo commendare potest, imo interdum etiam debet, ne nimia severitate fideles quasi in desperationem agat (*ib.* n. 160). Praeterea Terentius matrimonia mixta invalida saepe praevinire potest, prudenter invitando partem acatholicam ad sequendum cursum instructionum de fide catholica. Sic frequenter efficit ut haec sive ante sive post matrimonium convertatur (*ib.* n. 101-115). Maxime etiam culpandus est Terentius, quod illos infelices, qui semel matrimonio invalido obstricti sunt, suae sorti quasi relinquit. Est hic sane rigor intolerabilis. Si quis enim vera poenitentia factum etiam externe correxerit et ita scandalum reparaverit, grave est parochi officium ipsi parandi viam qua iterum cum Deo et Ecclesia reconcilietur (*op. cit.* n. 174 sq.).

155. — Quid demum dicendum de Ordinarii agendi ratione qua in dispensatione concedenda aut neganda sequi solet commendationem et iudicium singulorum parochorum?

Si agitur de parochis quorum zelo, scientiae et prudentiae se merito fidem habere posse crediderit, nihil huic obiiciendum videtur: parochi enim, pro sua de omnibus personarum et locorum adiunctis notitia, per se optime hac de re cognoscere et discernere possunt. Sin autem Ordinarius consuerit, certos parochos aut nimis leviter aut nimis severe hos casus tractare — uti supra Sempronius et Terentius —, eis simpliciter fidere non potest, sed eos sedulo monere debet et ipsemet omnibus notitiis acceptis et perpensis, audiens utique alios quoque suos consilios, singulos casus iudicare. Praesertim si iure dubitaverit de debita adhibita diligentia rectoque parochi iudicio circa certitudinem moralem de cautionum implemento — ut supra in casu Sempronii —, iuxta huius sententiam dispensationem dare non potest, quia, ut licita et valida sit dispensatio, prorsus requiritur ut ipsemet dispensans illam certitudinem prudenter formatam habeat (*op. cit.* n. 90).

ARTICULUS VII.

De Concubinato.

C a s u s p r o p o s i t u s

156. — Magdalena, filia christiane educata, sed caeco amore seducta, validum iniit matrimonium cum adolescente luxurioso, qui brevi post eam reliquit et alteri mulieri adhaesit. Obtento divortio civili, post aliquod tempus cognovit Thaddaeum, bonae indolis iuvenem. qui eam ardenti amore prosequitur et tandem maritaliter cum ipsa vivit. Facto deinde matrimonio mere civili, pergunt in aliam civitatem longinquam, ibique iam per multos annos concorditer vivunt et quinque filios procrearunt, omnes catholice baptizatos et educatos, quorum maior decem annos natus est. Pauci tantum in illa magna civitate sciunt, eorum unionem esse illegitimam, alii plures de ea dubitant, praecipue quia ad sacramenta non accedunt. Nunc autem, tempore missionis, remorsu conscientiae acti, uterque sincere ad Deum redire vult et idcirco accedunt ad Titium confessorium. Hic, censens concubinatum esse publicum cumque propter impedimentum ligaminis per matrimonium legitimari non posse, bonis verbis dicit, eos absolvi non posse, nisi prius ab invicem prorsus separentur. Quod quum promittere nequeant, alium confessorium Caium adeunt. Hic autem, reputans hanc occasionem esse necessariam, absolutionem eis concedit, postquam tamen serio promiserunt, se abhinc non amplius peccaturos, sed ut fratrem et sororem esse victuros.

- Quaeritur* I. Quae remedia contra concubinatum adhiberi debent?
- II. Quae sunt parochorum quoad concubinatus officia?
- III. Quae sunt regulae generales circa absolutionem concubinariorum?
- IV. Quid de utriusque confessori responsione dicendum?

I. Concubinatus remedia.

157. — Concubinatus est concubitus vel fornicatio frequentata cum femina non sua, quam quis in domo propria vel aliena ad instar uxoris retinet. Dicitur autem non solum de ipsis actibus peccatorum, sed etiam de huiusmodi conditione, in qua ambo habitualiter versantur; quo sensu concubinatus gravissimam et continuam peccandi occasionem constituit. — Nostra aetate cum suis erroribus de libero amore, divortio etc., suoque spiritu indifferentiae in materia religionis, concubinatus in multis regionibus, praecipue in magnis civitatibus, est lues maxime contagiosa valdeque propagata. Quapropter summo zelo ab animarum pastoribus est impugnanda.

Pro variis ad unctis haec remedia a confessoribus et parochis adhibenda aut praescribenda sunt.

158. — 1^o Praecipuum remedium est *matrimonium* inter duos illegitime coniunctos, quia ita cessant et occasio peccandi et scandalum, si est publicum. Huic igitur remedio maxime insistendum est, nisi infelix matrimonii exitus timeatur. Quapropter generatim ad matrimonium recurrendum est, si concubinarii magno amore mutuo feruntur et iam du ita vivunt; deinde si iam matrimonio mere civili sunt ligati et filiorum educationi providere debent; denique in mortis articulo. Non ita urgendum est, si concubina in alia domo habitat, vel si concubinarium eam frequentat non adeo ex vero amore quam ut pravae suae libidini satisfaciat. Casu autem quo matrimonium inituri sunt, quantum fieri potest curandum est, ut antea ad aliquod tempus separentur, quo interim et occasio peccandi et scandalum publicum cessent.

2^o Si matrimonium haberi nequit, puta quia obstat impedi-

De Concubinato

mentum indispensabile, vel si infelix fore praevideatur eius exitus cum periculo etiam futuri divortii, tunc omnino insistendum est *separationi physicae*, nisi cohabitatio et occasio proxima sit vere necessaria. Haec necessitas adesse potest v. g. : *a)* si complices iam inierunt matrimonium civile quod rumpi nequeat; *b)* si iam nati sunt infantes quorum educationi provideri debeat; *c)* si cui ex separatione damnum valde grave vel gravis infamia oriatur, — haec tamen ratio non facile admittatur, utpote saepe ob passionem exaggerata'; *d)* «si femina, inquit S. Alphonsus, nequiret manuum labore se alere, aut in aliqua domo servire, aut mendicare sine dedecore aut aliquo gravi incommodo» (III, 437); in hoc autem casu femina saepe in aliquo instituto locari potest³.

30 Si neque matrimonium, neque separatio physica fieri potest, *alia remedia* efficacia sunt praescribenda, quibus periculum peccandi cum proximo reddatur remotum; de hisce vide *Opus*, n. 142. Imprimis nitendum est, ut in separatis lectis vel etiam cubiculis dormiant, ut a signis specialis amoris omnino se abstineant, imo etiam ut solum cum sola esse, quantum possint, evitent.

II. Parochorum circa concubinatus officia.

fessionem non accedunt, praesertim ad parochos spectat omnibus modis procurare ut connubia illegitima in sua paroecia per sacramentum matrimonii, si fieri possit, legitima fiant atque ita millenae Dei offensae inter Christi fideles praecaveantur, animae in gratiam Dei restituantur ac salventur, et proles legitimetur ac catholice educetur. Si matrimonium fieri nequit, pro viribus curandum est ut concubini saltem separentur. — Praecipua parochorum hac de re munia sunt quae sequuntur:

i^o Quia miseri illi peccatores ecclesiam frequentare non so-

¹ Damnum v. g. centum ducatorum (hodie saltem mille francorum aureorum) pro homine mediocriter divite, iuxta S. Alphonsum (VI, 455) aliosque, non sufficeret ad non dimittendam concubinam. — In concubinato occulto generatim aliquo praetextu facile praeveneri potest, ne gravis infamia ex separatione oriatur.

² In *Opere* n. 134-136 plurimo» alios casus indicavimus, in quibus huiusmodi occasio potest esse necessaria.

domiciliis visitare prorsus necesse est. Qua in re parochi in magnis praecipue civitatum paroeciis, a viccparochis aliisque sacerdotibus, et potissimum etiam a viris et mulieribus « Actionis Catholicae » adiuvari debent.

2° Ante omnia idcirco parochus habeat oportet catalogum omnium concubinatum in sua paroecia exstantium.

3° Instituendam curet in sua paroecia associationem, cuius proprius finis est legitimate illicita connubia, v. gr. S. Francisci Regis et S. Annae, eiusque membra vero zelo animare suaque ope et consilio adiuvarc studeat. Praesertim matronae vere catholicae saepenumero libenter se huic apostolatu devovere paratae sunt et optimo cum successu huic charitatis operi incumbunt.

4° In permagnis civitatibus saepe unus alterve sacerdos, secularis aut regularis, cum facultatibus specialibus ab Ordinario destinatur, qui totum se huic uni operi tradat. Hunc igitur parochus in suo perdifficili aequae ac perutili labore omnibus quibus potest modis sustentet!

5° In multis regionibus, praesertim Americae Latinae, ubi ob sacerdotum penuriam et infaustas leges connubia illegitima sunt frequentissima, occasione missionum parochialium ingens numerus concubinatum per matrimonium legitimum cessat. Has igitur missiones promoveat parochus.

6° Denique pastores animarum pro viribus obtinere satagant, ut leges civiles matrimoniales quantum fieri possit legibus Ecclesiae consentaneae sint, puta ut divortia impediuntur, ut filii illegitimi non eadem iura concedantur ac legitimis, item ut leges vel statuta a municipiis condita legitimation! concubinatum faveant, nedum obstant. Qua in re magnum iterum subsidium, tum verbis tum scriptis, praestare possunt viri et mulieres « Actionis Catholicae ».

1 In urbe metropoli reipublicae Argentinae, Buenos Aires, quae ultra 2 000.000 incolarum habet, in ecclesia Redemptoristarum canonicè erectum est opus « a matrimoniis Christianis ». Unus Pater, Iacobus Langenberg, qui per decem annos (1914-1924) hoc opus direxit, adiutus ab aliquibus apostolis laicis, per hoc tempus iere 10.000 concubinatum legitimo matrimonio sanavit. Quot peccata mortalia praepedita! Quot animae salvatae!

III. Regulae generales circa absolutionem concubinariorum.

160. — Distinguendus est concubinatus publicus et occultus. In utroque autem casu occasio proxima potest esse aut libera aut necessaria. Regulae sequendae hae sunt:

A. In concubinato publico.

1° Si occasio est *libera* et per matrimonium tolli nequit, neutra pars absolvi et ad sacramenta admitti potest, nisi prius separatio facta sit. Primo quidem quia est occasio «in esse», caque oppido periculosa (n. 42). Secundo quia talis concubinatus praebet scandalum publicum, quod valde adhuc cresceret, si in hoc statu ad sacramenta admitterentur. Si concubina in aliena domo vivit, oportet ut saltem per notabile tempus se non inviserint, hocque sufficienter notum sit. Si periculum est ut clanculum a concubino visitetur, femina, si potest, alium locum illi ignotum petat, aut cum honesta socia vivat.

2° Si in concubinato publico occasio est *necessaria* (supra n. 158, 2°), absolutio concedenda non est, nisi a) complices antea scandalum pro viribus reparaverint, et b) iam per notabile tempus adhibitis remediis se a peccato continuerint. Scandalum reparari potest, divulgando occasionis necessitatem, si nota nondum est, frequentando ecclesiam et publice ostendendo verae conversionis signa. Si scandalum ita statim reparari nequit et ceterum vere dispositi sunt, absolvi poterunt, sed ordinarie solum, si iam aliquo tempore a peccando se abstinerint. Atvero confessarius ipsis dicat, ne publice ad S. Communionem accedant, sed solum in aliquo loco ubi noti non sunt¹.

3° In concubinato publico si alterutra pars versatur in *periculo mortis* et tempus suppetit, antequam absolvatur, aut matrimonium contrahatur, aut separatio exigatur. Si neutrum ob adiuncta fieri potest, moribundus coram confessario et aliis etiam praesentibus poenitentem se ostendat et promittat se, si convalescat, scandalum esse reparaturum. Tunc absolvi et aliis sacramentis muniri poterit. Curet tamen confessarius, ne interim complex se osten-

¹ Iuxta Codicem Iuris: « Qui in concubinato publice vivant..., excludantur ab actibus legitimis ecclesiasticis, donec signa verae resipiscentiae dederint » (can. 2357, § 2).

dat sed alio vadat, eiusque etiam effigies removeatur; alia quoque suggerat remedia ne moribundus relabatur. — Si *sensibus destitutus* sit, absolvatur sub conditione et S. Uctione absolute muniatur, nisi usque ad ipsam sensuum destitutionem sacerdotem recipere expresse recusaverit (*Opus.* n. 505).

B. *In concubinato occulto.*

161. — i° Si occasio est *libera*, concubinariii, etiamsi contriti sunt et separationem promittunt, ordinarie ne prima quidem vice absolvendi sunt, nisi prius physica separatio facta sit. «Experientia nimis constat, inquit S. Alphonsus, quod, obtenta absolute, difficulter occasio postea aufertur, et sic facillime reditur ad vomitum» (III, 436). Cfr. supra n. 42 et thesis 5^a in *Opere*, ubi etiam exceptiones exponuntur.

2° Si ob rationes de quibus supra (n. 158, 20) occasio est *necessaria*, per se absolvi poterunt, si sunt dispositi; sed, si commode fieri potest, differenda est absolutio, donec per aliquod tempus, adhibitis remediis, a peccando se abstinuerint (supra n. 54 sqq.). Excipe, si redire non possint, vel sine gravi infamia S. Communionem non possint omittere. Ita S. Alphonsus: «Eo casu dico omnino expedire, quod saltem differatur absolutio, donec experimento probetur continentia poenitentis. Nisi casus esset, quod poenitens (satis alias dispositus, ut supponitur) non amplius redire posset ad se confitendum, vel si immineret necessitas communicandi ad vitandam positivam infamiam» (III, 435).

30 In *mortis periculo* constitutus generatim statim absolvatur, sed confessarius praescribat apta remedia ad praecavendum relapsam.

IV. *Casus solutio.*

162. — 1° Titius iusto severius egit. Non recte iudicavit in casu dari scandalum publicum. Nam iuxta can. 2197, T «Delictum est *publicum*, si iam divulgatum est aut talibus contigit seu versatur in adiunctis ut prudenter indicari possit et debeat facile divulgatum iri». Atqui quando pauci tantum in magna civitate sciunt unionem esse illegitimam, dici nequit rem iam esse divulgatam (S. Alph., III, 975); neque post tot annos prudenter iudicari potest eam divulgatum iri. Sed praeterea imprudenter egit Titius separationem in-

iungendo; nam haec occasio certe erat moraliter necessaria, sive propter matrimonium civile, sive propter infantes iam natos et grave periculum neglectae eorum educationis, sive propter maius scandalum, si per separationem divulgetur eorum unionem fuisse illegitimam, sive propter gravissimam infamiam quam putati coniuges idcirco paterentur. Contra per accessum ad sacramenta apud multos qui dubitabant scandalum cessaret; apud illos autem paucos qui unionem illegitimam esse sciebant scandalum satis reparatur, si, quos non moraliter separari non posse, officia boni christiani implere vident. Hisce ergo in adiunctis simpliciter absolutionem negare, nisi separatio fiat, est plane iniustum, imo periculis plenum, quia illos miseros peccatores quasi in desperationem agent.

163. — 20 Caius per se recte casum nostrum solvit. Sed debuit eis etiam media indicare, quibus in hac occasione proxima necessaria in posterum peccatum vitabunt, v. g. ut in separatis lectis dormiant, ut abstineant ab amoris signis quae inter solutos prohibita sunt, ut per instantem orationem et per frequentem sacramentorum usum gratiam perseverantiae acquirant, aliaque quae vide in *Opere*, n. 142. Deinde, si putati coniuges nondum ab aliquo tempore continentiam servaverint, ordinarie Caius, ut medicus, ipsis per aliquod tempus absolutionem differre debebat, ut prius media ad se continendum efficaciter adhiberent (supra n. 54 sq.). Excipe casum, in quo vel redire non possint, vel a Communionem statim accipienda abstinere nequeant sine gravi infamia, vel aliud maius malum sit timendum. In nostro casu, si tempore missionis publice quidem ad confessionem, non vero ad S. Communionem accederent, vix non esset gravis infamia. Omnino tamen confessarius ipsis remedia contra relapsum praescribat, imo etiam, si prudenter fieri potest, ea partira saltem, pro poenitentia imponat, puta accessum mensilem ad sacramenta per aliquod tempus.

Dixi: Caius per se casum nostrum recte solvit quod putati coniuges post publicam confessionem infamia S. Communionem omittere non possent. Quae confessionis privationem ad confessionem accedunt et ex ditionis nulla gravis infamia aliudve maius malum Caius publicum ad sacramenta accessum eis differat. In casu gravissimo et difficilissimo matrimonii, mere se est scandalum publicum. Interim de hoc casu occidit

fossione sibi noto, quamprimum scribat ad S. Poenitentiariam. exponens fictis nominibus omnia casus adiuncta, puta de necessitate cohabitationis, de periculis scandali et infamiae, de poenitentium dispositione etc. Deinde agat iuxta huius Congregationis responsum.

Eodem fere modo casus solvendus erit, si unus tantum ex concubinans, v. g. Magdalena, vere contrita ad sacramenta accedere velit. Verumtamen tunc vel fortius remediis assignatis uti debet, ut complici ad peccandum sollicitanti omnibus viribus resistat. Sic e. g., si potest, in separato cubiculo dormiat, ianuamque clave claudat etc. Quod si illa nihilominus postea diu semper in eadem peccata relabatur, nec probabilis sit continent ac spes, tandem, quocumque suo incommodo, etiam petito divortio civili, separatio physica urgenda est, ut animam suam salvet, iuxta dicta supra (n. 59) et in *Opere* (thesi 8\ n. 162, b). Secus absolvi nequit.

ARTICULUS VIII.

De recenti Modo Vestiendi mulierum.

164. — De hoc argumento die 12 Ianuarii 1930 c S. Congr. Concilii, « de mandato Sanctissimi Domini » PP. Pii XI, prodiit *Instructio ad Ordinarios dioecesanos* quae inscribitur: « De inhonesto feminarum vestiendi more », et ita graviter exorditur:

« Vi supremi apostolatus quo in universa Ecclesia divinitus fungitur SS. Dominus Noster Pius Papa XI verbis et scriptis nunquam destitit illud S. Pauli (I *ad Timot.*, 11, 9, 10) inculcare, videlicet: « mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, et... quod deceat mulieres, promittentes pietatem per opera bona ». Ac saepenumero occasione data, idem Summus Pontifex improbavit acerrimeque damnavit inhonestum vestiendi morem in catholicarum quoque mulierum ac puellarum usum hodie passim inductum, qui non modo feminine decus atque ornamentum graviter offendit, sed nedum in temporalem earumdem feminarum perniciem, verum etiam, quod peius est, in sempiternam, itemque in aliorum ruinam miserrime vertit. Nihil igitur mirum, si Episcopi ceterique locorum Ordinarii, sicut deceat ministros Christi, in sua quisque dioecesi pravae huiusmodi licentiae ac procacitati modis omnibus unaque voce obstiterunt, dirisiones nonnumquam ac ludibria ob hanc causam a malevolis illata aequo fortique animo tolerantes ».

Quoniam ergo recens hic vestiendi modus persaepe est proxima peccandi occasio tum data tum accepta, eam hic tractare ad parochorum et confessoriorum utilitatem iuvabit. Sint ergo hi

C a s u s p r o p o s i t i

165. — Carolina, puella in collegio religiosarum educata et saepe adhuc frequentans sacramenta, mundi tamen spiritu afflata, recentem vestiendi morem, in sua civitate iam diu introductum, sollicite sequi gestit, atque idcirco aestate publice incedit nudatis, quoad magnam partem, brachiis, humeris et superiore parte pectoris, itemque brevibus restrictisque vestibus; qua ratione multorum virorum, imprimis adolescentium, oculos in se attrahit. Inter hos etiam est Carolus qui, turpi erga eam flagrans amore, saepe ei obviam venire eamque alloqui studet, hacque occasione frequentibus delectationibus morosis et desideriiis illicitis indulget. Advertit hoc quidem Carolina; ast quia minime intendit illius aut aliorum virorum concupiscentiam provocare, potius ex vanitate, ut formosior appareat, mundano illo et indecenti modo se vestire continuat. Hac igitur animi dispositione confessum est apud Titium qui probe eam aliunde novit, et huic praeter alia etiam ingenue confitetur quae apud Carolum adverterit. Titius autem, pro ardenti suo zelo, saepe in sacro pulpito graviter loquitur contra recentem hunc vestiendi modum, tantopere etiam ab Episcopis ipsisque Romanis Pontificibus reprobatum. In sacro quoque tribunali severe cum illis puellis agit, eisque etiam publice sacram Communionem denegat. Quapropter Carolinae, quum post gravem monitionem hunc vestiendi morem dimittere non velit, ob datum illud scandalum absolutionem, humanis utique verbis, differt usquedum resipiscat et ad meliorem frugem redeat. — Eadem severitate utitur cum Carolinae matre, hanc bonam matronam sub gravi obligans ne illum vestiendi modum in filia toleret, sed impediat.

Paulo post ad eundem Titium accedit etiam Carolus. Cum hoc tamen benignius agendum censet, quia scandalum solum passus est; unde quum hic ceteroquin dispositus appareat, post aliqua monita salutaria absolutionem ipsi confert.

Carolina autem, aegre ferens illam absolutionis denegationem.

existimat nihil grave se commisisse, a Titioque aequo severius tractatam esse; quapropter accedit ad aliud confessionale, ubi Caius sedet. Hic, censens cum multis antiquis theologis, nudationem etiam notabilem superioris partis pectoris nondum peccati mortalis incusari posse, eam absolvit. — Postero die, quum Carolina eodem modo vestita ad S. Communionem accedat, Titius nihil dicens eam praeterit. Caius vero huiusmodi mulieribus S. Communionem dandam esse arbitratur, quia, inquit, eas sicut peccatrices publicas tractare non licet.

- Quaeritur* I. Quae sunt principia theologica de ornatu mulierum per vestitum?
 II. Quid specialiter dicendum est de recenti modo vestiendi mulierum?
 III. Quomodo pastoribus animarum contra recentem hunc modum est agendum?
 IV. Quid dicendum de Titii et Caii agend' ratione in variis illis sacris officiis?

I. Principia theologica circa ornatum mulierum per vestitum.

166. — i" Ornatus mulierum per vestitum licitus est, modo sit moderatus et recto fine adhibitus, v. g. ut mulier nupta marito placeat vel eum ab aliis feminis concupiscendis avertat; item ut femina nubilis placendo ad honestas nuptias perveniat (cfr. S. Thomas, II-II, q. 169, a. 2; S. Alphonsus, III, 425). Ad hunc enim finem Deus mulieri naturalem dedit pulchritudinem, quam etiam arte et elegantia, moderate tamen et iuxta propriam uniuscuiusque conditionem, colere fas est.

20 i?) Si mulier se ornat ex *fine graviter pravo*, v. g. ut virorum concupiscentiam provocet, peccat mortaliter. Hic finis haud raro, licet non semper cum plena advertentia, adest apud puellas quae putant, excitando ita libidinem, facilius se maritum inventuras, timentes ne secus innuptae maneant; qua intentione etiam act'ones plane lascivas facile permittunt. Saepe autem falluntur; quia permulti

adolescentes, etiamsi subitanea passione abrepti eas petant, sincerum tamen amorem erga puellam indole adeo debilem ac procacem nequaquam concipiunt, et postea serio cogitantes ab ea in matrimonium ducenda desistunt. Quae vero ita ad matrimonium perveniunt, infelicem frequenter ducunt vitam.

Z) Sin autem mulier se ornat solum ex *ostentatione et vanitate*, per se venialiter tantum peccat. Haec autem vanitas, quae mulieris indoli psychologice vere propria est, nisi seria educatione cohibetur, paulatim crescit et saepe ducit ad finem graviter pravum.

30 Sed etiam ob solam rationem *scandali* ornatus seu modus vestiendi potest esse peccatum, quando nempe hic est immoderatus. Qua in re varii dantur gradus. Si ille modus vestiendi est tantum *parum immoderatus* seu *minus decens*, ita ut ordinarie leviter dumtaxat viros ad libidinem provocet, erit solum peccatum veniale. Si contra est *valde immoderatus* et *inhonestus*, id est si ita est compositus, ut natura sua plerumque virorum, praesertim iuvenum, concupiscentiam graviter excitet, erit peccatum mortale. Unusquisque enim praecavere debet, non solum ne ipsemet gravi peccandi periculo se exponat, sed etiam ne sua agendi ratione proximo scandalum praebeat, i. c. ne sine ratione proportionata causam ponat eius ruinae spiritualis: est quippe haec lex charitatis.

4° Num vero aliquis modus vestiendi sit *valde immoderatus* et *inhonestus*, ita ut generatim virorum concupiscentiam graviter provocet, pendet primo *ex ipso vestitu*, i. c. tum ex partibus corporis quae nudatae relinquuntur, tum ex tali vestium forma qua specifica corporis muliebris conformata magis emineat virorumque oculos et animos ad se convertat, puta vestimentis nimis angustis aut translucidis. Sed secundo pendet etiam *ex consuetudine* sive regionum in genere sive locorum in particulari. Obtinet hic proverbium: ab assuetis non fit passio. Sic in regionibus meridionalibus et tropicis, ubi ob calorem per maiorem anni partem corpus non adeo tegitur, nudatio quarundam corporis partium minus viros movere solet quam in regionibus magis septentrionalibus. Sic etiam in civitatibus, ubi quidam vestiendi modus iam diu est in usu, hic minus excitat quam ruri et in pagis ubi hic usus nondum viget. Sic denique non idem prorsus dici potest de societatibus privatis ubi solum honestioris conditionis homines conveniunt, ac de locis publicis, plateis, tabernis, officinis, quae ab omni genere viris et feminis frequentantur.

167. — 50 Ex dictis concludere fas est, difficile esse in particulari casu determinare, utrum aliquis vestiendi modus sit graviter an leviter immoderatus et inhonestus, ac proinde utrum ratione scandali graviter an leviter dumtaxat a mulieribus peccetur. Quapropter hac in re multum fidendum est iudicio prudentium et timoratorum.

Theologi antiquiores, et cum iis S. Alphonsus (II, 55; III, 425), generatim fere unice spectant ad nudationem partium corporis, praesertim pectoris; et hac ratione docent, nudationem mamillarum semper et per se esse grave peccatum scandali, nudationem vero superioris dumtaxat partis pectoris esse peccatum grave in iis locis ubi non est consuetudo, in aliis autem esse per se tantum peccatum veniale (infra n. 170). Nituntur hac eadem ratione, quod in primis casibus viri graviter ad concupiscentiam excitari solent, non item in aliis. Hacc regula, etsi pro nudatione integri pectoris et uberum ubique valet, pro recenti tamen modo vestienti non est satis determinata, ut ex supra (40) dictis patet.

II. Quid dicendum de recenti modo vestiendi.

168. — Itaque quod attinet ad vestiendi modum mulierum recentioris aetatis, in universum dicendum est, cum esse vere indecentem honestisque moribus contrarium. Saepe enim, ut experientia constat, graviter provocat concupiscentiam virorum, maxime adolescentium. atque adeo grave scandalum praebet. Hinc omnes fere universi orbis Episcopi, ipsique Romani Pontifices eum identidem publice reprobarunt; plurimi etiam varia ceperunt ad cum inhibendum consilia. Iure dici potest, hunc morem, qui quoad substantiam iam in mundo pagano exstabat, ab inimicis religionis christianae, instigante diabolo, novissimis praecipue temporibus iterum esse introductum et efficaciter ubique propagatum, ut, sub specie culturae corporis, carnis libido excitetur, pravisque eius desideriis satisfiat. Qui enim cum maxime promovent sunt aseculae materialismi vel pantheismi!, qui de anima immortalis atque altera vita nihil curant et peccatum mortale flocci faciunt. Idcirco etiam quovis anno modus aliquantum mutatur, ut ipsa sua novitate virorum oculos magis ad se convertat.

169. — Magis autem *specialiter* de recentiore illo more vestiendi haec dicenda videntur:

i° Certe integra illa mamillarum seu uberum nudatio in om-

Sectio Altera - Articulus VIII

in multis locis ubi plures etsi honestioris conditionis viri in unum conveniunt, ergo etiam in societatibus clausis, graviter prohibita est, utpote valde immoderata, sicut supra (n. 167) theologo communitate docent. Neque iuvat per tenuissimam et pellucidam vestem has partes tegere, quia si carnis color fere aequè apparet, prava virorum libido non minus, apud aliquos adhuc magis provocatur.

2° Graviter quoque indecens et illicitus videtur ille modus recens, quo apud personas adultas partes corporis minus honestae, scilicet magna pars pectoris, humeri, brachia fere; necnon, crura usque ad genua, detecta relinquuntur aut tenui et pellucida tantum veste ita teguntur ut color carnis appareat: item si, cum notabili nudatione, per vestes arctas specificè conformato valde emineat. Ratio est, quia, teste experientia, haec coniunctim sumpta oculos virorum vehementer attrahere gravesque motus carnales apud multos provocare solent; neque ordinariè, spectata hominum lapsi ad libidinem inclinatione, consuetudo contra hos pravos motus praemunit. Num in regionibus tropicis, ob consuetudinem per totum annum amplior quaedam exceptio facienda sit, prudentioribus, praesertim indigenis, decidendum relinquimus.

170. — 30 Modus vestiendi non adeo inhonestus ac supra sub 1° et 2° est descriptus, v. g. si sola superior pars pectoris est nudata, cetera autem (crura, brachia) quoad maiorem saltem partem sufficienter tecta sunt, graviter illicitus erit in locis ubi consuetudo eum nondum invexit: secus est, si consuetudo iam viget: quae de re prudentes et honesti viri illius loci aut regionis hinc poterunt. Ratio est, quia, ut sentiunt theologo communitate, moderata seu sola superioris partis pectoris nudatio, saltem vigente iam consuetudine, per se virorum libidinem non adeo graviter excitare solet.

A't S. Alphonsus. « Si denudatio (pectoris) non esset taliter immoderata, et alicubi adesset consuetudo ut mulieres sic incederent, esset quidem exprobranda, sed non omnino damnanda de peccato mortali. Ita tenent communissime Navarrus, Caietanus, Lessius, Tavarinus, Bonacina, Salmanticensis et alii plurimi » (II, 55). Et postea: « Ubi enim non est mos, maius scandalum dabunt illae mulieres quae brachia aut crura ostendent, quam eae quae pectus modo denudatio sit moderata — ubi talis viget consuetudo: cuius assuefactio efficit, ut viri ex tali visu minus commoveantur ad concupiscentiam, non sicut si non constat » Addit etiam dominus, confessarius « cum magna discrepantia » hac benigna sententia uti oportere. « ne indulgeat nimiae mulierum

licentiae »; advertit praeterea « quod huiusmodi indecens mos enixe a praedicatoribus et confessoribus, quantum fieri potest, coercendus est et extirpandus ».

Ceterum in universum notandum est, per quamvis liberiores vestimenti modum, quo partes minus honestae aliquantum deteguntur, licet ad grave peccatum non pertingat, pudorem et verecundiam illam naturalem, quam Auctor naturae homini indidit ac velut murum contra pravae concupiscentiae libidines constituit, pedetentim deminui atque obtundi, ita ut paulatim multo facilius ad actiones etiam impudicas sive solitarias sive data occasione cum aliis commissas perveniatur. Quam ob rem, licet maior quaedam denudatio apud parvulos non ita concupiscentiam commoveat et generatim grave scandalum non praebet, nihilo minus res est magni momenti, ut apud puellas, imo etiam apud pueros, iam a teneris annis hoc naturale ac pretiosissimum Dei donum per modestum vestitum protegatur et communiatur, ac proinde ut hoc matribus aliisque quae eorum educationi operam dant, sedulo inculcetur.

III. Remedia ab animarum pastoribus adhibenda et inculcanda.

171. — Supra memorata Instructio S. C. Concilii varia emanavit praecepta et statuta, a Summo Pontifice expresse approbata, non solum pro parochis et concionatoribus, sed etiam pro parentibus et puellarum educatoribus aliisque laicis, in quibus media contra inhonestum feminarum vestiendi morem adhuc indicantur. Ut parochi aliique sacerdotes etiam haec postrema semper prae oculis habeant caumque observantiae advigilent, haec supremae auctoritatis ecclesiasticae statuta hic referre utile ducimus. Sunt autem quae sequuntur.

i" « *Parochi praesertim et concionatores, secundum illud Apostoli Pauli (II ad Tim. iv, 2) instent, arguant, obsecrent, increpent ut feminae vestes gestent, quae verecundiam sapiant quaeque sint ornamentum et praesidium virtutis, moneantque parentes ne filiae indecoras vestes gestare sinant* ». Cum incidunt per annum festa, quae modestiae christianae inculcandae peculiarem exhibeant opportunitatem, praesertim vero festa B. M. Virginis, parochi et sacerdotes piarum Unionum et catholicarum Consociationum moderatores, feminas ad christianum vestiendi morem opportuno sermone revocare atque excitare ne praeterrmittant. In festo autem B. M. Virginis sine labe conceptae peculiare preces in omnibus cathedralibus et paroecialibus ecclesiis quovis anno peragantur, habitis, ubi fieri potest, opportunis exhortationibus in solemnibus ad populum concione ».

20 *a Parentes, memores gravissimae obligationis qua tenentur proli educationem in primis religiosam et moralem curandi, peculiarem adhibeant diligentiam, ut puellae a primis annis in doctrina christiana solide instituatur atque in earum animo ipsi, verbis et exemplo, amorem virtutis modestiae et*

castitatis impense foveant; familiam vero, Sacrae Familiae exempla imitati, ita constituere atque gubernare satagant, ut singuli verecundiae curandae atque servandae inter domesticos parietes habeant causam et invitamentum ». — « Parentes idem filias a publicis exercitationibus et concursibus gymnasticis arceant; si vero eisdem filiae interessé cogantur, curent ut vestes adhibeant quae honestatem plene praescierant; inhonestas vero vestes illas gestare numquam sinant ».

3° « Collegiorum moderatrices et scholarum magistrae modestiae amore puellarum animos ita imbuere enitantur, ut caedem ad honeste vestiendum efficaciter inducantur ». — « Eaedem moderatrices ac magistrae puellas, ne ipsarum quidem matribus exceptis, quae vestes rursus honestas gestent, in collegia et scholas ne admittant, admissasque, nisi resipiscant, dimittant ».

4° « Religiosae... in sua collegia, scholas, oratoria, recreatoria puellas ne admittant, admissas ne tolerant, quae christianum vestiendi morem non servent; ipsae vero in alumnis educandis peculiare adhibeant studium, ut in earum animo sancti pudoris et verecundiae christianae amor altas radices agat ».

5° « Piae instituantur et foveantur *feminarum Associationes*, quae consilio, exemplo et opere finem sibi praestituant cohibendi abusus in vestibus gestandis christianae modestiae haud congruentibus et promovendi morum puritatem ac vestiendi honestatem ». « In *pias Associationes* feminarum ne illae admittantur, quae inhonestas vestes induant: admissae vero, si quid postea hac in re peccent et monitae non resipiscant, expellantur ».

6° « Puellae et mulieres, quae inhonestas vestes induunt, a Sancta Communionem et a munere matricum in sacramentis Baptismi et Confirmationis arceantur. atque, si casus ferat, ab ipso ecclesiae ingressu prohibeantur ».

7° Denique praecipitur, ut « Concilium dioecesanum a vigilantia » semel saltem in anno de aptioribus modis ac rationibus ad feminarum modestiae efficaciter consulendum ex professo agat»; item ut Episcopi tertio quoque anno de his omnibus S. Congregationem certiore reddant

172. — Liceat h'c addere alia quaedam media specialia, superioribus S. Sedis statutis consona et innixa, quibus parochi alique sacerdotes pro suo zelo et prudentia gravem illum abusum impugnare possunt.

Talia e. g. sunt: *a)* pro viribus curare ut in tabernis, officinis et negotiis honestiores vestes vendantur, hortando etiam fideles ut emant in illis tabernis ubi inhonestae publice exponantur, vel saltem ut semper honestas vestes expresse postulent: — *b)* item curare ut vestium artifices elegantes quidem sed non indecentes vestes conficiant: — *c)* procurare ne d'aria catholica in suis annunciationibus imagines nimis nudatas exhibeant: — *d)* spargere libellos contra recentem modum, in quibus ostenditur quomodo elegantia cum mode-

stiac regulis coniungi possit; — *e*) invitare utriusque sexus laicos ut in publicis conferentiis vera principia de licita corporis cultura exponant, falsa seu antichristiana severe reprehendant; — *f*) per tabellas in ecclesiae porticu affixas vetare ne feminae indecenter vestitae in Dei domum intrent; — *g*) invitare matronas conditionis magis distinctae ut exemplo praeceant audacterque respectum humanum conculcent, imo etiam ut inter se conveniant de certis vestibus in publicis societatibus et conventibus non gestandis; item ut in privatis domibus arceant imagines, picturas, periodica illustrata quae infantium pudorem deminuere possint; ut praesertim parvulae puellae, vel etiam pueruli, brevioribus vestibus non induantur, etc.; — *h*) providere ut feminae nomen dent associationi, quae speciali modo intendat verecundiam in vestitu tueri, impugnare huiusmodi inhonestatem. — *i*) Denique, quoad eius facere possunt, curent etiam animarum pastores, ut auctoritas civilis leges et statuta ferat contra inhonestatem quae committi solet in balneis publicis, in littore maris, in ludis gymnasticis etc., et ut quae statuta sunt severe custodiantur.

Uti videre est, adest hic certe campus vastissimus pro viris et maxime etiam pro feminis quae « ab actione catholica » nuncupantur, quarum sedula opera parochi feliciter uti poterunt in adhibendis variis illis mediis supra contra hunc gravem abusum indicatis.

173. — Ubi auctoritas dioecessana certas magisque determinatas praescripsit normas, sive pro accessu ad sacramenta et functiones ecclesiasticas, sive aliter, v. g. in scholis aut institutis educationis, haec religiosae a fidelibus observandae sunt; sacerdotibus autem incumbit earum observantiam sollicitè urgere. Episcopi enim, pro suo erga honestatem morum officio, auctoritatem habent determinandi, quid hac in re pro sua regione decens sit ac conveniens, quid contra in casu grave periculum aut scandalum suo gregi praebere possit.

Atvero, quia generalia monita contra recentem illum vestendi morem saepe parum efficacia comperta sunt, complures Episcopi iam magis particulares dederunt regulas. Exemplum huius pastoralis sollicitudinis ultimis annis praebuerunt plurimi Germaniae et aliarum quoque regionum Episcopi. Pro rei momento lubet hic adducere regulas particulares, a multis illis Germaniae Episcopis praescriptas:

a) Superior corporis pars usque ad collum tecta sit oportet; — *b*) etiam superior brachiorum pars, cubito incluso, tecta sit; — *c*) crurum quoque pars superior, saltem usque ad genua inclusa, item cooperta sit; — *d*) materia vestimenti non ita translucida sit ut color carnis videri possit; — *e*) quae dicta sunt valent pro omnibus mulierum conditionibus, etiam pro puellis nondum adultis. — *f*) Hac regulae servandae sunt, praesertim quidem in functionibus eccle-

siasticis: in solemnitate primae Communionis infantium; in accessu ad sacramenta, etiam Baptismi, Confirmationis et Matrimonii; imo accedentes ad sacram mensam, contra has regulas vestitae, a sacerdote S. Communionem distribuente in silentio praetereundae sunt. Sint etiam normae generales pro vita civili, sed non stricte sub obedientia praeceptae, ita ut hic, pro locorum et personarum adiunctis, paulo maior quaedam libertas, non tamen immodica, relinqui possit.*

In permultis aliis dioecibus Episcopi generatim dumtaxat praeceperunt, ut mulieres quae inhoneste vestitae ad sacram mensam accederent, praeterirentur. Quia vero sacerdotes in singulis casibus saepe difficulter de illicita in vestiendo immodestia iudicare possunt, varia hac in re inter eos exstat praxis, alia largior, strictior alia. Donec aliae regulae magis particulares ab auctoritate respectiva statuuntur, arbitramur in dioecesibus magis septentrionalibus sacerdotes non nimii rigoris esse inculandos, si hac in re regulas sequantur quas supra ab illis Germaniae Episcopis datas vidimus. Reverentia enim S. Eucharistiae debita positivam quamdam in vestiendo modestiam postulat, maiorem utique quam quae in vita civili adhibetur: et laxior illius praecepti generalis interpretatio facile fidelibus scandalum praebet vel saltem admirationem, ac denique alia quoque Episcoporum monita generalia contra recentem morem parum efficacia redderet.

IV. Casuum solutio.

174. — Titius merito quidem in *sacro pulpito* immoderatum illum mulierum vestiendi morem improbavit: hoc enim et SS. Patres alique sacri oratores fecerunt, et etiamnum faciunt Episcopi, laudante, imo praeunte Summo Pontifice (supra n. 164). Caveat tamen Titius ne prudentiae regulas migret, neve generatim omnes quae recentem modum sequi videantur peccati mortalis reas esse dicat: sunt namque, ut diximus, varii in hoc modo vestiendi gradus; et praedicatores in genere tantum et modo concionatorio loquuntur. « Cum ego, inquit S. Alphonsus, munus concionatoris gessi, pluries etiam hunc perniciosum usum fortiter conatus sum exprobrare; sed quum hic officium agam scriptoris de scientia morali, oportet ut dicam quod iuxta veritatem sentio et quod a doctoribus didici » (II, 55).

Quoad *modum condonandi* haec notentur:

a) Ordinarie in concione publica praestat brevia monita dirigere ad parentes, praesertim ad matres, potius quam ad ipsas puellas; - Z) puellis in primis commendetur verecundia ac dignitas cum suavitate coniuncta; inspiretur eis magna aestimatio et amor virtutis castitatis et pudicitiae, extollendo eius pulchritudinem et praestantiam, laudando modestiam in vestitu casque quae hac in re exemplum praebent; — e) viri et iuvenes serio moneantur, ut feminas leviter et procaciter se vestientes severe et honeste tractent, ut praesertim iuvenes, si de eligenda sibi vitae consorte agitur, non externa specie vanisque vestium illecebris se seduci sinant — quod factum postea tardius dolerent —, contra ostendant, honestam quidem elegantiam, minime vero inhonestum vestiendi morem sibi placere, seque ante omnia attendere ad verum amorem et animi dotes, in religione fundatas.

175. — Ad *denegationem absolutionis* quod spectat, distinguendum est. Si Carolina publice incedere solet eo modo vestita, quem supra (n. 169, T, 20) descripsimus, neque eum moderari vult, generatim recte egit Titius absolutionem ipsi denegando; dat enim Carolina verum scandalum. Neque enim solum praedicare contra hoc grave scandalum sufficit: si praxis in confessionali doctrinae non concordat, haec praedicatio parum efficiet et scandalum grassari continuabit; imo haud paucae puellae ex levitate iocando de illo praedicatore ridebunt, quasi contentae quod ita ipsius et aliorum oculos ad se attraxerint. — Quapropter etiam matres paterne quidem sed serio monendae sunt, et si repetita monita sunt inutilia, absolutionis dilatione cogendae sunt ut gravia sua officia impleant et scandalum, in quantum possunt, tollant. Si ita erat casus matris Carolinae, Titii agendi ratio non reprobanda erat.

Sin autem Carolinae vestiendi modus non adeo valde inhonestus erat, sed tamen vere indecens (quo modo supra n. 169, 30 diximus), ita ut superior pars pectoris detecta esset, cetera vero essent satis honeste tecta et composita, Titius iusto severius egisse videtur. Talis enim simplex nudatio iam erat per consuetudinem in illa civitate introducta; quo casu, iuxta theologos (*l. d.*) grave scandalum iam non erat. Neque etiam puellae intentio graviter prava erat. Itaque ob solum scandalum Carolina peccati mortalis culpanda non erat. «Aliquantulum ubera detegens, ait S. Alphonsus, non peccat graviter, per se loquendo, si forte inde in generali alii scandalizarentur» (III, 425). Intellige: *aliqui in generali*; secus autem esset, si ob nondum